Проект

ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от «___» ___________2015 г. № ______

МОСКВА

О внесении изменений в некоторые акты
Правительства Российской Федерации
Правительство Российской Федерации постановляет:
утвердить прилагаемые Изменения, которые вносятся в акты Правительства Российской Федерации.
Председатель Правительства

    Российской Федерации                                                                        Д. Медведев

Изменения,
которые вносятся в акты Правительства Российской Федерации

1.  В постановлении Правительства Российской Федерации от 14 мая 2013 г. № 410 «О мерах по обеспечению безопасности при использовании и содержании внутридомового и внутриквартирного газового оборудования» (Собрание законодательства Российской Федерации, 2013, № 21, ст. 2648):

а) в пункте 2 слова «Министерству регионального развития Российской Федерации» заменить словами «Министерству строительства и жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации»;

б) пункты 3, 5 признать утратившими силу;

в) дополнить пунктом 4.1 в следующей редакции:

«4.1. Федеральной службе по экологическому, технологическому
и атомному надзору разработать и утвердить в течение 6 месяцев порядок допуска специализированных организаций к проведению работ (оказанию услуг) по техническому обслуживанию, ремонту и техническому диагностированию внутридомового и внутриквартирного газового оборудования.»;
2. В Правилах пользования газом в части обеспечения безопасности при использовании и содержании внутридомового и внутриквартирного газового оборудования при предоставлении коммунальной услуги по газоснабжению, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 14 мая 2013 г. № 410 «О мерах по обеспечению безопасности при использовании и содержании внутридомового и внутриквартирного газового оборудования» (Собрание законодательства Российской Федерации, 2013, № 21, ст. 2648):

а) в абзаце пятом пункта 2 слова «сжиженного углеводородного газа» заменить словами «сжиженных углеводородных газов», слова «запорного крана» заменить словами «первого запорного крана», слова «отключающего устройства» заменить словами «отключающего устройства, включая этот кран (устройство)»;

б) в абзаце шестом пункта 2 слова «сжиженного углеводородного газа» заменить словами «сжиженных углеводородных газов»;

в) в абзаце седьмом слова «проложенные от запорного крана» заменить словами «проложенные поле первого запорного крана»;

г) абзац четырнадцатый пункта 2 изложить в следующей редакции:
«специализированная организация» - организация, получившая допуск в порядке, установленном Федеральной службой по экологическому, технологическому и атомному надзору, к выполнению работ (оказанию услуг) по техническому обслуживанию, ремонту и техническому диагностированию внутридомового и внутриквартирного газового оборудования;»;
д) пункт 7 изложить в следующей редакции:

«7. Аварийно-диспетчерское обеспечение, в том числе устранение утечек газа и локализация аварий, выполняется круглосуточно аварийно-диспетчерской службой незамедлительно по поступлении информации об аварии или о ее угрозе и при необходимости без соблюдения требования о предварительном предупреждении заказчика об обеспечении доступа в помещение, в котором расположено бытовое газоиспользующее оборудование, предусмотренного пунктами 48 - 53 настоящих Правил, и (или) требования о приостановлении подачи газа, предусмотренного пунктом 81 настоящих Правил.

Аварийно-диспетчерское обеспечение осуществляется специализированной организацией в соответствии с законодательством Российской Федерации и настоящими Правилами самостоятельно либо посредством заключения договора или соглашения об аварийно-диспетчерском обеспечении с организацией, осуществляющей эксплуатацию (техническое обслуживание) сети газораспределения и имеющей в своем составе аварийно-диспетчерскую службу.
Для локализации аварий, возникающих в процессе использования внутридомового и (или) внутриквартирного газового оборудования при необходимости привлекаются сотрудники полиции и (или) сотрудники подразделений территориальных органов Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий в соответствии с утвержденными планами взаимодействия.

е) пункт 33 изложить в следующей редакции:

«33. Управляющая организация, товарищество или кооператив, выступающие на стороне заказчика, вправе отказаться от заключения договора о техническом обслуживании и ремонте внутридомового и (или) внутриквартирного газового оборудования и не могут быть понуждены к его заключению в случае отсутствия у управляющей организации, товарищества или кооператива полномочий действовать в качестве агентов собственников помещений в многоквартирном доме, в которых расположено внутриквартирное газовое оборудование, или в качестве представителя каждого из собственников помещений в многоквартирном доме в случаях, указанных в абзацах третьем и четвертом подпункта «в» пункта 17 настоящих Правил.»;
ж) пункты 35 и 63 признать утратившим силу
2. Абзац двенадцатый пункта 3 Правил поставки газа для обеспечения коммунально-бытовых нужд граждан, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 21 июля 2008 г. № 549 (Собрание законодательства Российской Федерации, 2008, № 30, ст. 3635) изложить в следующей редакции:
«специализированная организация» - организация, получившая допуск в порядке, установленном Федеральной службой по экологическому, технологическому и атомному надзору, к выполнению работ (оказанию услуг) по техническому обслуживанию, ремонту и техническому диагностированию внутридомового и внутриквартирного газового оборудования».
Председатель Правительства

    Российской Федерации                                                                        Д. Медведев